NIKOLA

INGROVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STROJNÍ

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

2017

2

2

„Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Tomáši Dlouhému CSc.

za odborné vedení a vstřícnost při konzultacích. Dále bych chtěla poděkovat svým

rodičům za jejich podporu při studiu, která vyvrcholila touto prací.“

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Návrh sdružené výroby

elektřiny a chladu vypracovala samostatně. Veškeré zdroje informací, které jsem

použila k sepsání této práce, byly citovány v seznamu použité literatury.

V Praze dne 27. 5. 2017 ..............................................

Podpis studenta

3

Anotační list

Jméno autora: Nikola Ingrová

Název DP: Návrh sdružené výroby elektřiny a chladu

Anglický název: Design of combined electricity production and refrigeration

Akademický rok: 2016/2017

Ústav/Odbor: Ústav energetiky/Energetika

Vedoucí DP: doc. Ing. Tomáš Dlouhý CSc.

Bibliografické údaje: Počet stran: 50

Počet obrázků: 32

Počet tabulek: 14

Počet příloh: 0

Klíčová slova: absorpční chlazení, spalovací turbína, výroba chladu,

Keywords: absorption chiller, gas turbine, cold production

Anotace: Práce se zabývá možností instalace spalovacích turbín a

absorpčního chlazení do pivovaru. Nejprve jsou analyzovány

spotřeby pivovaru a dle nich je navrhováno zařízení. Výkon a

výroba energie ze spalovacích turbín je přizpůsobována

potřeby chladu daného systému. Poslední část práce je

věnována ekonomickému hodnocení nových variant a jsou

porovnávány s původní variantou.

Abstract: This work deals with installation of combustion turbines and

absorption cooling in the brewery. At first the consumption

of the brewery is analysed and the equipment is proposed.

The power and production of combustion turbines is adapted

to the cooling needs of the system. The last part of this work

is devoted to the economic evaluation of new variants and

they are compared with the original state.

4

Obsah

Seznam symbolů, indexů a zkratek .......................................................................... 5

1. ÚVOD ............................................................................................................... 7

2. Popis původního stavu ...................................................................................... 8

2.1. Technologie výroby piva ........................................................................... 8

2.2. Základní data pivovaru ve Velkých Popovicích ........................................ 9

3. Popis nového stavu .......................................................................................... 15

3.1. Kogenerace a její zařízení ........................................................................ 16

3.2. Volba základních parametrů .................................................................... 18

4. Návrh základního zapojení zařízení ................................................................ 20

5. Návrh absorpčního chlazení ............................................................................ 21

6. Energetická bilance navrženého zapojení ....................................................... 23

6.1. Bilance turbíny ......................................................................................... 23

6.2. Bilanční výpočet výparníku ..................................................................... 26

6.3. Bilanční výpočet při podchlazení kondenzátu ......................................... 28

6.4. Účinnost navrženého oběhu ..................................................................... 30

7. Podchlazení spalin z kotlů ............................................................................... 31

8. Chladící výkon absorpčního chlazení ............................................................. 33

8.1. Pokrytí spotřeby chladu absorpčního chlazení turbínami ........................ 33

9. Roční provozní bilance ................................................................................... 36

10. Výpočet ekonomické efektivnosti projektu ................................................. 39

10.1. Předpoklady výpočtu ............................................................................ 39

10.2. Výpočet nákladového cash flow .......................................................... 43

10.3. Výpočet ceny chladícího výkonu pro dané varianty ............................ 45

11. Citlivostní analýza ....................................................................................... 46

11.1. Vstupní data ......................................................................................... 46

11.2. Kritická hodnota ceny elektřiny ........................................................... 49

12. ZÁVĚR ........................................................................................................ 51

13. POUŽITÁ LITERATURA.............................................................................. 52

5

Seznam symbolů, indexů a zkratek

Zkratky

ABSCH= Absorpční chlazení

cp = měrná tepelná kapacita

CF = cash flow

COP = chladicí faktor

FC =stálé provozní náklady

h =entalpie

IN = investice

m =hmotnost

NPV = čistá současná hodnota

O = ostatní náklady

P = výkon

Q =výhřevnost

Qchl = chladící výkon

r = diskontovaná míra

T = teplota

t = doba životnosti

TR =výnosy

V = objem

VC = proměnné provozní náklady

Xkč = cena spotřebované 1 kWh
chladu

ZP = zemní plyn

Symboly

α = součinitel přebytku
spalovacího vzduchu

Δ =delta (změna)

η = účinnost

ρ = hustota
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Indexy

-°C = za dané teploty

1,2, 3,…= na dané větvi 1,2,3,…ve
výměníku

eko =ekonomizéru

el =elektrický

g =generátoru

chl =chlad

jm =jmenovitý

k =kotle

m = mechanická

odp = odpadní teplo

p = průtok

pal = paliva

pův. st = původní stav

tep = tepelný

sp =spaliny

sv =spalin vlhkých

t = v čase

vs =spalin suchých

výp =výparníku

zp =zemního plynu
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1. ÚVOD

V pivovarském závodu ve Velkých Popovic se vyrábí osm druhů piv, z nichž pět
druhů piva je značky Velkopopovický kozel, který je nejspecifičtějším produktem
pivovaru. Výroba piva je provázena náročnými technologicky přesnými procesy
z energetického hlediska. Pro fungování pivovarské výroby je nutné zaopatřit
dostatečný přísun elektřiny, tepla a chladu.

V první části práce je popsána výroba piva a zdokumentována energetická náročnost
pivovaru. Dále se vysvětluje pojem kogenerace a jednotlivé části tohoto systému.
Následně se navrhuje nové řešení výroby chladu a elektřiny a spočte se jeho
energetická bilance. Nakonec se počítá ekonomičnost navrženého nového stavu a
provede se citlivostní analýza.

Cílem práce je navrhnout nové řešení výroby chladu a elektřiny pro pivovar za
pomocí spalovací turbíny a absorpčního chlazení pro současnou potřebu energií.
Zbilancovat dané řešení a spočítat ekonomickou efektivitu navržených řešení a
porovnat je s původní variantou.
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2. Popis původního stavu

Sdružená výroba elektřiny a chladu bude navržena pro výrobu piva. Studie je cílena
pro pivovarský závod ve Velkých Popovicích.

2.1. Technologie výroby piva

Základními surovinami pro výrobu piva jsou voda, slad a chmel.

Výrobu piva v pivovaru lze rozdělit do následujících fází:

Šrotování

Je první činnost v pivovaru pro přípravu sladu. Nejprve se navezený slad
předčistí od nečistot z prachu. Pro šrotování se používají šestiválcové šrotovníky.
V zařízení jsou sladová zrna drcena. (1)

Vaření

Při vaření piva se namletý slad přeměňuje na mladinu. Pro vaření piva je
zapotřebí v prvním kroku namletý slad smíchat s teplou vodou kolem 35-38°C.
Následně je směs přihřáta na teplotu 48-52°C. Této části výroby se říká vystírání.
Dalším krokem je rmutování. V tomto procesu se postupně zahřívá směs od 50°C-
75°C. Je důležité, aby byly teploty dodržovány co nejpřesněji. Následně dojde
k povaření. Rmut se dále přečerpá zpět do vystírací kádě a proces se znovu opakuje.
Dále dochází k procesu scezování ve scezovací kádi, při čemž se odděluje zbytek
sladového šrotu a vytváří meziprodukt – sladina. Sladina se hromadí v mladinové
pánvi. V mladinové pánvi se přidává chmel a následně se směs vaří. Proces se
nazývá chmelovar a je to energeticky nenáročnější proces celého vaření. Chmelovar
trvá 90-120 minut při teplotě 98-100°C. Chmel se přidává z pravidla třikrát. Potom
následuje oddělení zbytku chmele ve vířivých kádích. Z varny odchází produkt
zvaný mladina. Posledním procesem je chlazení. Mladina je zchlazená na 5-7 °C
pomocí deskového chladiče. Ohřátá voda z tohoto procesu se využívá pro výrobu
sladu. (1)

Kvašení
Mladina je přečerpávána do kvasných kádí – spilky. Zakvasí se a nechá se

kvasit v otevřených kádích na spilce při teplotách kolem 12 °C po dobu 6-8 dní.
Tímto procesem se vyrábí tzv. mladé pivo. Kvasinky sedimentují na spod kádě, pak
se sbírají a mohou se znovu použít. (2)

Dokvašování
V této fázi probíhají stejné reakce jako při kvašení s tím rozdílem, že

dokvašení je pod mírný přetlakem od vznikajícího oxidu uhličitého, který je

[…]

Dále se přibližuje křivka varianty se třemi turbínami při levnějším ZP o 10 % ke
křivce varianty čtyř turbín s levnějším ZP o 20 %. V kumulovaných nákladech je
rozdíl mezi variantou se třemi turbínami při původní ceně ZP a při ceně sníženou o
10 % přibližně o 13 %.

V tuto dobu se zdá být nepravděpodobné, že by cena zemního plynu klesala,
spíše naopak.

elektrická energie

Elektrická energie v původním řešení je nákladová položka v novém stavu je
benefitem. Při zvyšování ceny elektrické energie se bude znevýhodňovat původní
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varianta a zvýhodňovat varianta nová. Postup citlivostní analýzy bude obdobný jako
u posuzování ZP. Cena elektrické energie za 1 kWh bude navýšena o 10 % a o 20 %.

Obrázek 32 Kumul. diskont. nákl. CF při změně ceny elektřiny

Ve variantě se třemi turbínami se při zvýšení ceny elektřiny o 10 % sníží
celkové náklady o 7,35 %. V původní variantě se náklady zvýší o 8,43 % při zvýšení
ceny elektřiny o 10 %. Zvyšování ceny elektřiny v budoucnosti je pravděpodobné.

11.2. Kritická hodnota ceny elektřiny

Zvyšování ceny elektřiny je nejpravděpodobnější jev, který by mohl zvrátit
výsledky. Proto byla určeny kritické hodnoty ceny elektřiny:

1) Vyjadřuje cenu elektřiny, při které cena chladu za 1 kWh bude stejná
pro původní variantu a pro variantu se třemi turbínami.
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Tabulka 13 Cena chladu při různé ceně elektřiny 1)

typ varianty
Cena chladu při ceně
elektřiny 4,3Kč/kWh

[Kč/kWh]

Cena chladu při
stávající ceně

elektřiny
2Kč/kWh
[Kč/kWh]

původní varianta 0,9341 0,4741
varianta se 4. turbínami 0,6458 3,6618
varianta se 3. turbínami 0,4757 3,0906
Cena elektřiny by musela stoupnout na hodnotu 4,3Kč/kW.

2) Vyjadřuje cenu elektřiny, při které se tři turbíny splatí, bez využití
odpadního tepla.

Tabulka 14 Cena chladu při různé ceně elektřiny 2)

typ varianty

Cena chladu při ceně
elektřiny

4,75Kč/kWh
[Kč/kWh]

Cena chladu při stávající
ceně elektřiny 2Kč/kWh

[Kč/kWh]

původní varianta 1,0249 0,4741
varianta se 4. turbínami 0,0557 3,2637
varianta se 3. turbínami -0,0359 2,7894

Záporná hodnota ceny chladu vyjadřuje, že se stala tato položka benefitem, při
NPV=0. Cena této elektřiny je 4,75Kč/kWh. Při této ceně elektřiny je cena chladu
vyrobeného kompresorem 1,02Kč/kWh.

Z citlivostní analýzy vyplynulo, že největší vliv na celkové náklady má cena
zemního plynu. Cena zemního plynu, by se dle prognóz měla zvyšovat, což
znevýhodňuje nové stavy s turbínami. Při zvyšování ceny elektřiny se provozní
náklady ve variantách s turbínami zvyšují díky jejich benefitu výroby elektrické
energie. Je otázkou, jestli se cena elektrické energie zvýší dostatečně natolik, aby se
turbína s absorpčním chlazením vyplatila. Investiční náklady v nákladech celkových
hrají druhořadou roli. Jejich vliv na celkových nákladech je více 2krát nižší než u
elektřiny a 4krát nižší než u zemního plynu. S těmito vstupními hodnotami se
varianty s absorpčním chlazením a turbínami dle výsledků nevyplatí.
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12. ZÁVĚR

V diplomové práci byly zanalyzovány současné spotřeby zemního plynu,
elektrické energie a výroby chladu v pivovaru Popovice. Tato data byla vstupními
hodnotami pro návrh kogeneračního systému, který sestával ze spalovací turbíny a
absorpčního chlazení. Spalovací turbína byla zvolena od firmy Capstone se
jmenovitým elektrickým výkonem 200 kW. Absorpčnímu chlazení je v daném řešení
dodáváno teplo z odpadního tepla spalin ze spalovacích turbín přes výparník. Teplota
syté páry byla navržena pro absorpční chlazení 105°C. V další části se spočítala
energetická bilance navrženého systému. Nejprve se určilo množství paliva pro jednu
turbínu a dále se z bilance výparníku spočítal výkon výparníku při instalaci třech
turbín. Ten činí téměř 580 kW. Zjistil se výkon navrženého ekonomizéru, který byl
malý, a proto se s ním dále nepočítalo. Výkon spalin nainstalovaných kotlů vyšel
také malý.

Dále byl určen chladící výkon jedné turbíny 123 kW. Z tohoto údaje byly
vyhodnoceny dvě nové varianty pokrytí chladu, a to se třemi nebo se čtyřmi
turbínami, které se porovnávaly s původním stavem v ekonomickém hodnocení. K
ekonomické analýze byla použita metoda NPV, pomocí níž byly spočteny
kumulované diskontované náklady po dobu 15 let. Navržené varianty se třemi a
čtyřmi turbínami měly náklady mnohem vyšší než původní varianta s kompresorem.
Mezi novými stavy se v ekonomickém hodnocení lépe umístila varianta se třemi
turbínami. Cena chladícího výkonu při navržených cenách blízké současným pro tři
turbíny je 3 Kč/kWh a kompresoru je 0,5 Kč/kWh. Nakonec byla provedena
citlivostní analýza. Z té vyplynulo, že cena elektřiny by musela stoupnout na 4,3
Kč/kWh, aby varianta se třemi turbínami měla stejnou cenu chladu za 1 kWh jako
původní varianta. Při dnešních cenách energií, je instalace nového řešení
neekonomická.
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