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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sdružené výroby elektřiny a chladu

Jméno autora: Nikola Ingrová

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma DP považuji za náročnější. Autorka musela věnovat značné úsilí obstarání nezbytných vstupních podkladů a
jejich analýze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autorka zpracovala všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky při zpracování DP byla příkladná. Řešení průběžně konzultovala a na konzultace přicházela s konkrétními
otázkami. Byla schopna samostatně navrhovat postup řešení a tento postup následně aplikovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Pro zvládnutí tématu autorka vycházela ze znalostí získaných během studia zejména
v předmětech Průmyslová energetiky a Úvod do chladicí techniky. Návrh technického řešení zpracoval s využitím podkladů
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána srozumitelně. Po formální stránce sice práce splňuje požadovaná kritéria,
autorka však mohla věnovat více pozornosti její celkové úpravě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je specifická tím, že řeší zcela konkrétní technický problém, který nevyžaduje obecnou úvodní rešerši. Proto je
přehled použitých zdrojů poměrně úzký, avšak postačující pro potřeby řešení. Je třeba připustit, že zavedené citační
zvyklosti zcela dodrženy nejsou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má vysokou praktickou hodnotu, neboť dává jednoznačnou odpověď na otázku možnosti aplikace sdružené výroby
elektřiny a chladu v konkrétním podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velice oceňuji svědomitost a samostatnost, s nímž studentka přistoupila k řešení náročného zadání DP a
vyzdvihuji vysokou praktickou hodnotu odevzdané práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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